MISSA dom. praec., sine *Gloria,* post graduale omittitur *Alleluia* cum *¶* seq., sine *Credo,* praef. comm., *Ite, missa est.*

VESPERAE de feria temp. Adventus, ant. *ad Magn.* pr., or. dom. praec.

- 10. Viol. Feria IV post Dom. II Adventus, De ea, III cl.** – Off. feriale temp. Adventus. – Ad MAT. 3 ultimi pss. 2° loco, sine *Te Deum.* – Ad LAUDES pss. 2° loco, ant. *ad Bened.* pr., preces, or. dom. praec., comm. S. Melchiadis Pp. M. – Ad HORAS ant. e Laudibus dom. praec. – Ad Primam 3 pss., cap. *Regi.*

MISSA dom. praec., sine *Gloria,* comm. S. Melchiadis, post graduale omittitur *Alleluia* cum *¶* seq., sine *Credo,* praef. comm., *Ite, missa est.*

VESPERAE de feria temp. Adventus, ant. *ad Magn.* pr., preces, or. dom. praec., sine comm.

- 11. Alb. Feria V. S. Damasi I Pp. C., III cl.** – Off. ordinarium. – L. 1 et 2 (= 2 et 3) de Scr. occ., 3 de festo, *Te Deum.* – Ad LAUDES comm. feriae. – Ad HORAS ant. per annum.

MISSA *Si diligis, Gloria, comm. feriae,* sine *Credo,* praef. comm.

Ad VESPERAS *ad Magn.* ant. *Dum esset,* comm. feriae.

- 12. Viol. Feria VI post Dom. II Adventus, De ea, III cl.** – Off. feriale temp. Adventus. – Ad MAT. non dicitur *Te Deum.* – Ad LAUDES pss. 2° loco, ant. *ad Bened.* pr., preces, or. dom. praec. – Ad HORAS ant. e Laudibus dom. praec. – Ad Primam 3 pss., cap. *Regi.*

MISSA dom. praec., sine *Gloria,* post graduale omittitur *Alleluia* cum *¶* seq., sine *Credo,* praef. comm., *Ite, missa est.*

VESPERAE de feria temp. Adventus, ant. *ad Magn.* pr., preces, or. dom. praec.

13. Rub. Sabb. S. Luciae * Virg. M., III cl. – Off. ordinarium. – L. 1 (cum R^g olim assignato L. 4) et 2 (= 2 et 3 cum R^g olim assignato L. 6) de Scr. occ., 3 de festo, *Te Deum*. – Ad LAUDES ant. pr., pss. de dom., comm. sabb. – Ad HORAS ant. per annum, pss. de sabb.

MISSA pr., *Gloria, comm. sabb.*, sine *Credo*, praef. comm.

Ad VESPERAS ant. pr., pss. de Comm., comm. feriae. – Compl. de feria.

I VESPERAE de seq., ant. pr., pss. de sabb. – *Viol. vel Rosac.*

In Vesperis et per crastinum altaria ornantur floribus, pulsantur organa et adhiberi potest color *rosaceus*.

14. Viol. vel Rosac. DOM. III ADVENTUS (Gaudete), De ea, I cl. – Officium dominicale temp.

✚ Adventus. – Ad MAT. 9 ant. et 9 pss. de dom. cum versu *Ex Sion* (olim e 1 Noct.), absol. *Exaudi, bened. Ille nos, Divinum auxilium, Per evangelica dicta.* – L. 1 et 2 (= 2 et 3) de Script. occ., 3 (= L. 7 cum 9 R^g) de homilia, sine *Te Deum*. – Ad LAUDES ant. pr., pss. 1^o loco. – Ad HORAS ant. e Laudibus, rel. pr.

O.C. MISSA pr., sine *Gloria, Credo*, praef. Trinit., *Ite, missa est.*

Ad II VESPERAS ant. e Laudibus, *ad Magn. ant. Beata es.*

Hodie prohibentur omnes Missae defunctorum, etiam exsequialis.

15. Viol. Feria II post Dom. III Adventus, De ea, III cl. – Off. feriale temp. Adventus. – Ad MAT. non dicitur *Te Deum*. – Ad LAUDES pss. 2^o loco, ant. *ad Bened.* pr., or. dom. praec. – Ad HORAS ant. e Laudibus dom. praec. – Ad Primam 3 pss., cap. *Regi*.

MISSA dom. praec., sine *Gloria*, post graduale omittitur *Alleluia* cum V seq., sine *Credo*, praef. comm., *Ite, missa est.*

VESPERAE de feria temp. Adventus, ant. *ad Magn. pr., or. dom. praec.*

16. Rub. Feria III. S. Eusebii E. M., III cl. – Off. ordinarium. – L. 1 et 2 (= 2 et 3) de Scr. occ., 3 de festo, *Te Deum*. – Ad LAUDES comm. feriae (ant. *Egredietur*). – Ad HORAS ant. per annum.

MISSA *Sacerdotes Dei, Gloria, comm. feriae*, praef. comm.

Ad VESPERAS comm. feriae.

A die 17 decembris ad diem 23 prohibentur Missae votivae et defunctorum III et IV classis.

17. Viol. FERIA IV QUATUOR TEMP. ADVENTUS, De ea, II cl. – Off. feriale temp. Adventus. – Ad MAT. 3 ultimi pss. 2^o loco, sine *Te Deum*. – Ad LAUDES ant. pr. *Prophetae*, pss. 2^o loco, ant. *Bened.* ant. *Missus est*, preces, or. pr. – Ad HORAS ant. et or. e Laudibus. – Ad Primam 3 pss., cap. *Regi*.

O.C. MISSA pr., sine *Gloria* et sine *Credo*, praef. comm., *Ite, missa est.* – Adverte pecul. rubricas quoad *Flectamus genua* (RM, n. 440).

VESPERAE de feria temp. Adventus, *ad Magn. ant. O Sapientia*, or. dom. praec.

18. Viol. FERIA V POST DOM. III ADVENTUS, De ea, II cl. – Off. feriale temp. Adventus. – Ad MAT. non dicitur *Te Deum*. – Ad LAUDES ant. pr. *De Sion*, pss. 2^o loco, ant. *Vigilate*, or. dom. praec. – Ad HORAS ant. e Laudibus. – Ad Primam 3 pss., cap. *Regi*.

O.C. MISSA dom. praec., sine *Gloria* et sine *Credo*, post graduale omittitur *Alleluia* cum V seq., praef. comm., *Ite, missa est.*

VESPERAE de feria temp. Adventus, *ad Magn.* ant. *O Adonai*, or. dom. praec.

- 19. Viol.** FERIA VI QUATUOR TEMP. ADVENTUS, **De ea, II cl.** – Off. feriale temp. Adventus. – Ad MAT. non dicitur *Te Deum*. – Ad LAUDES ant. pr. *Constantes*, pss. 2° loco, *ad Bened.* ant. *Ex quo facta*, preces, or. pr. – Ad HORAS ant. et or. e Laudibus. – Ad Primam 3 pss., cap. *Regi*.

O.C. MISSA pr., sine *Gloria* et sine *Credo*, praef. comm., *Ite, missa est*.

VESPERAE de feria temp. Adventus, *ad Magn.* ant. *O radix Iesse*, or. dom. praec.

- 20. Viol.** SABB. QUATUOR TEMP. ADVENTUS, **De ea, II cl.** – Off. feriale temp. Adventus. – Ad MAT. non dicitur *Te Deum*. – Ad LAUDES ant. pr. *Intuemini*, pss. 2° loco (cant. Moysis dimittitur post versum *Deum qui te genuit* = Petram, quae genuit te), *ad Bened.* ant. *Quomodo*, preces, or. pr. – Ad HORAS ant. et or. e Laudibus. – Ad Primam 3 pss., cap. *Regi*.

O.C. MISSA pr., sine *Gloria* et sine *Credo*, praef. comm., *Ite, missa est*. – Adverte pecul. rubricas quoad *Flectamus genua* (RM, n. 440) et lectiones (RM, n. 468).

I VESPERAE de seq., ant. pr., pss. de sabb., *ad Magn.* ant. *O clavis David*. – *Viol.*

De S. Thoma Ap. nihil fit.

- 21. Viol.** **DOM. IV ADVENTUS, De ea, I cl.** – Off. dominicale temp. Adventus. – Ad MAT. 9 ant. **✚** et 9 pss. de dom. cum versu *Ex Sion* (olim e 1 Noct.), abs. *Exaudi*, bened. *Ille nos, Divinum auxilium, Per evangelica dicta*. – L. 1 et 2 (= 2 et 3) de Script. occ., 3 (= L. 7 cum 9 R^g) de homilia, sine *Te Deum*. – Ad LAUDES ant. pr., pss. 1° loco, *ad Bened.* ant. *Nolite timere*. – Ad HORAS ant. e Laudibus, rel. pr.

O.C. MISSA pr., sine *Gloria*, *Credo*, praef. Trinit., *Ite, missa est*.

Ad II VESPERAS ant. e Laudibus, *ad Magn.* ant. *O Oriens*.

Hodie prohibentur omnes Missae defunctorum, etiam exsequialis.

- 22. Viol.** FERIA II POST DOM. IV ADVENTUS, **De ea, II cl.** – Off. feriale temp. Adventus. – Ad MAT. non dicitur *Te Deum*. – Ad LAUDES ant. pr. *Ecce veniet*, pss. 2° loco, *ad Bened.* ant. *Dicit Dominus*, or. dom. praec. – Ad HORAS ant. e Laudibus. – Ad Primam 3 pss., cap. *Regi*.

O.C. MISSA dom. praec., sine *Gloria* et sine *Credo*, post graduale omittitur *Alleluia* cum V seq., praef. comm., *Ite, missa est*.

VESPERAE de feria temp. Adventus, *ad Magn.* ant. *O Rex gentium*, or. dom. praec.

- 23. Viol.** FERIA III POST DOM. III ADVENTUS, **De ea, II cl.** – Off. feriale temp. Adventus. – Ad MAT. non dicitur *Te Deum*. – Ad LAUDES ant. pr. *Rorate*, pss. 2° loco, *ad Bened.* ant. *Ecce completa*, or. dom. praec. – Ad HORAS ant. e Laudibus. – Ad Primam 3 pss., cap. *Regi*.

O.C. MISSA dom. praec., sine *Gloria* et sine *Credo*, post graduale omittitur *Alleluia* cum V seq., praef. comm., *Ite, missa est*.

VESPERAE de feria temp. Adventus, *ad Magn.* ant. *O Emmanuel*, or. dom. praec.

Ex decreto S. Congregationis Concilii diei 3 dec. 1959 obligatio abstinentiae et ieunii pro Vigilia Nativitatis Domini anticipari potest ad diem 23 decembris.

- 24. Viol.** Feria IV. **VIGILIA NATIVITATIS DOMINI, De ea, I cl.** – Ad MAT. invit. *Hodie, hymnus Verbum*, 9 ant. et 9 pss. de feria (1° loco), 3 Ll. de homilia cum suis R^gR^g, sine *Te Deum*. – Ad LAUDES et ad HORAS ant. pr., pss. de dom. – Ad Primam pss. ut in festis.
ieiun. cum abst.

O.C. MISSA pr., sine *Gloria*, post graduale omittitur *Alleluia* cum *V* seq., praef. comm., *Ite, missa est.*

Martyrologium in Choro cantatur solemniter ab hebdomadario, qui idcirco pluviali (*viol.*) indutus sine stola, ingreditur chorum cum thuriferario et acolythis, incensum ponit et benedicit et triplici ductu librum thurificat; deinde cantat Calendas et rel., Clero stante. Ad verba *in Bethlehem Iudeae* altius cantat et tunc ipse et omnes (except. Ceroferar.) genuflectunt usque ad verba *secundum carnem*. Quod sequitur legitur ab alio de more.

TEMPUS NATIVITATIS

I VESPERAE de seq., Off. festivum pr. – Compl. de dom. – *Alb.*

A Compl. huius diei usque ad Compl. diei ante Purificat. B. M. V. inclusive ant. finalis *Alma Redemptoris, V Post partum, or. Deus, qui salutis.*

In nocte Nativitatis Domini inchoari potest media nocte sola Missa conventualis vel parochialis, non autem alia sine apostolico indulto (can. 821 § 2, C. I. C.). In eadem Missa sacra Communio distribui potest nisi Ordinarius id prohibuerit (Pont. Comm. ad Cod. can. authent. interpretandos, 16 martii 1936).

In omnibus tamen religiosis seu piis domibus oratorium habentibus cum facultate sanctissimam Eucharistiam habitualiter asservandi, nocte Nativitatis Domini, unus sacerdos tres rituales Missas, vel, servatis servandis, unam tantum, quae adstantibus omnibus ad praecepti quoque satisfactionem valeat, celebrare potest et sanctam Communionem potentibus ministrare (can. 821 § 3, C. I. C.).

In **Choro** dicuntur duae Missae convent. scilicet una in nocte et altera in die (RM, n. 296).

Missa convent. inchoari nequit ante medianam noctem; inchoetur autem post *Te Deum*, dicta oratione cum *V Ben. Dom.*, omissa *V Fidelium animae.*

Cras prohibitur Missae in oratoriis privatis et omnes Missae defunctorum, etiam exsequialis.

25. Alb. Feria V. **IN NATIVITATE DOMINI, I cl. cum oct. II cl.** – Off. festivum pr. – Ad MAT.

¶ ps. 88 *Misericordias Domini = Gratias Domini* dimittitur post versum *Et thronus eius sicut sol = Ut luna quae manet in aeternum.* – Ad Primam in R^g br. *V Qui natus,* et L. brevis *Ipsi peribunt* (quae dicuntur in omnibus Officiis usque ad diem 5 ian. inclusive).

O.C. Hodie celebrantur tres MISSAE pr., *Gloria, Credo, praef. et Communic.* pr. per totam Oct. – In *Communicantes* in 1^a Missa dicitur *Noctem sacratissimam celebrantes, qua, in reliquis vero Diem sacratissimum celebrantes, quo.* – In 2^a Missa (etiam in cantu) fit commemoratione S. Anastasiae * M. – In fine 3^{ae} Missae omittitur ultimum Evangelium.

II VESPERAE pr., nulla comm. – Compl. de dom.

« 1. Sacerdos, qui in festo Nativitatis Domini vel in Commemoratione omnium Fidelium defunctorum, duas vel tres Missas sine intermissione, id est quin ab altari discedat, celebrat:

a) In prima et secunda Missa, si aliam sit immediate celebraturus, sumpto divino Sanguine, calicem nec purificat nec abstergit, sed eum ponit super corporale et palla tegit. Deinde iunctis manibus dicit: *Quod ore sumpsimus, et postea in vase cum aqua parato digitos abluit dicens: Corpus tuum, Domine, et abstergit. His peractis, calicem super corporale adhuc manentem, deducta palla, iterum disponit et cooperit, ut moris est, scilicet purificatorio linteo, deinde patena cum hostia consecranda, et palla, ac demum velo. Calix vero extra corporale ne statuatur. Si per inadvertentiam ablutiones cum vino sumpserit, celebrare nihilominus potest secundam et tertiam Missam etiam ante tres horas, si necessarium sit. De cetero Missa more solito completur.*

b) In secunda et tertia Missa, si aliam Missam immediate antea celebraverit, ad Offertorium, ablato velo a calice, hunc parumper versus latus Epistolae collocat, intra tamen corporale; factaque hostiae oblatione, calicem purificatorio non abstergit, sed eum intra corporale relinquens, leviter elevat, vinumque et aquam eidem infundit, ipsumque calicem, nullatenus ab intus abstersum, offert. Cetera omnia more solito peraguntur.

2. Sacerdos, qui plures Missas cum intermissione celebrat, prioribus in Missis suas ablutiones a rubricis praescriptas sumere debet. Si sequentem Missam ante tres horas celebraturus sit, aqua tantum in ablutionibus adhibenda est; si vero per inadvertentiam vinum quoque sumpserit, sequentem Missam nihilominus etiam ante tres horas celebrare potest, si necesse sit ». (Cfr. *Missale Romanum*, editio typica anni 1962: *Ritus servandus, cap. XIV.*)

Qui unam tantum Missam celebrare voluerit, eam celebret quae respondet circiter horae diei in qua celebrat.

In Missa in cantu ad verba symboli *Et incarnatus est omnes genuflectunt usque ad homo factus est.*

Sacra imago divini Infantis, tempore Nativitatis, principe loco super altare exposita, thurificanda est post crucem triplici ductu: eodem prorsus modo, quo incensatur crux cum imagine Crucifixi (S. R. C., 15 febr. 1873).

Cras mane aperitur solemnitas nuptiarum.

26. Rub. Feria VI. S. STEPHANI * PROTOM., *II cl.* – Off. semifestivum. – Ad MAT. 3 Noct. – Ad LAUDES ant. pr., pss. de dom., comm. Oct. Nativ. – Ad HORAS ant. et pss. de feria.

O.C. MISSA pr., *Gloria, comm. Oct. Nativ., Credo, praef. et Communic.* de Nativ.

Ad VESPERAS ant. et pss. de Nativ., a cap. de S. Stephano, comm. Oct. Nativ. – Compl. de dom.

Infra Octavam Nativitatis permittuntur tantum Missae votivae et defunctorum I et II classis.

27. Alb. Sabb. S. IOANNIS * AP. ET EVANG., *II cl.* – Off. semifestivum. – Ad MAT. 3 Noct. – Ad † LAUDES ant. pr., pss. de dom., comm. Oct. Nativ. – Ad HORAS ant. et pss. de feria.

O.C. MISSA pr., *Gloria, comm. Oct. Nativ., Credo, praef. et Communic.* de Nativ.

Ad VESPERAS ant. et pss. de Nativ., a cap. de S. Ioanne, comm. seq. dom. (ant. *Dum medium, ¶ Verbum, or. Omnipotens sempiterne*), sine comm. Oct. – Compl. de dom.

28. Alb. DOM. INFRA OCTAVAM NATIV. DOMINI, *II cl.* – Ad MAT. invit., hymnus, 9 ant. et 9

¶ pss. cum ultimo ¶ de festo Nativ., Ll. 1 (cum suo Rx) et 2 (= 2 et 3 cum 3 Rx) sumuntur e I Noct. diei Nativit., 3 (= L. 7) de homilia, *Te Deum.* – Ad LAUDES ant. de Nativit., pss. de dom., comm. Ss. Innocentium Mm., sine comm. Oct. – Ad HORAS ant. et pss. de dom. – Ad Primam pss. 117, 118¹, 118².

O.C. MISSA pr., *Gloria, comm. Ss. Innocentium, sine comm. Oct., Credo, praef. et Communic.* de Nativ.

Ad VESPERAS ant. et pss. de Nativ., a cap. in pr., nulla comm. – *Alb.*

Hodie prohibentur Missae defunctorum excepta exsequiali.

29. Alb. Feria II. DE DIE V INFRA OCTAVAM NATIV. DOMINI, *II cl.* – Off. semifestivum. – Ad MAT. invit., hymnus, 9 ant. et 9 pss. cum ultimo ¶ de festo Nativ., Ll. de Scr. occ. cum suis RxRx (ad 2 add. *Gloria*), *Te Deum.* – Ad LAUDES ant. de Nativ., pss. de dom., comm. S. Thomae E. M. – Ad HORAS ant. et pss. de feria, rel. ut in festo Nativ.

O.C. MISSA *Puer natus* de diebus infra octavam, *Gloria, comm. S. Thomae, Credo, praefat. et Communic.* de Nativ.

VESPERAE de Nativ., nulla comm. – Compl. de dom.

30. Alb. Feria III. DE DIE VI INFRA OCTAVAM NATIV. DOMINI, *II cl.* – Off. semifestivum. – Ad MAT. invit., hymnus, 9 ant. et 9 pss. cum ultimo ¶ de festo Nativ., Ll. de Scr. occ. cum suis RxRx (ad 2 add. *Gloria*), *Te Deum.* – Ad LAUDES ant. de Nativ., pss. de dom. – Ad HORAS ant. et pss. de feria, rel. ut in festo Nativ.

O.C. MISSA *Puer natus* de diebus infra octavam, *Gloria, Credo, praefat. et Communic.* de Nativ.

VESPERAE de Nativ., nulla comm. – Compl. de dom.

31. *Alb.* Feria IV. DE DIE VII INFRA OCTAVAM NATIV. DOMINI, *II cl.* – Off. semifestivum. – Ad MAT. invit., hymnus, 9 ant. et 9 pss. cum ultimo \tilde{V} de festo Nativ., Ll. de Scr. occ. cum suis $\tilde{R}\tilde{R}$ (ad 2 add. *Gloria*), *Te Deum*. – Ad LAUDES ant. de Nativ., pss. de dom., comm. S. Silvestri Pp. C. (*Gregem*). – Ad HORAS ant. et pss. de feria, rel. ut in festo Nativ.

O.C. MISSA *Puer natus* de diebus infra octavam, *Gloria*, comm. S. Silvestri (*Gregem*), *Credo*, praefat. et *Communic.* de Nativ.

I VESPERAE de seq., Off. festivum pr., nulla comm. – Compl. de dom. – *Alb.*

Hodie et per totum annum 2009 Luna in Martyrologio pronuntiatur sub littera c minuscula.

APPENDIX PRO MISSIONIBUS

OCTOBER

2. Feria V ... I VESPERAE de seq., Off. festivum, sine comm. – Compl. de dom. – *Alb.*
3. *Alb.* Feria VI. **S. TERESIAE A IESU INFANTE VIRG., Patronae principalis omnium Missionum, I cl.** – Off. festivum ut in Comm. et in pr. – Ll. 1 N. *De virginibus* de Comm. cum suis R^rR^s.

O.C. MISSA pr., *Gloria, Credo*, praef. comm.

Ad II VESPERAS ant. et pss. de Comm. – Compl. de dom.

Hodie prohibentur Missae defunctorum excepta exsequiali.

DECEMBER

2. Feria III ... I VESPERAE de seq., Off. festivum, comm. feriae tantum. – Compl. de dom. – *Alb.*
3. *Alb.* Feria IV. **S. FRANCISCI XAVERII C., Patroni principalis omnium Missionum, I cl.** – Off. festivum ut in Comm. et in pr. – Ad LAUDES comm. feriae.